Valor Global (R$) (24 meses) 

01 

Apoio Administrativo Operacional 
(Auxiliar Administrativo) 
Quantidade de postos: 4 (postos). 
Prazo contratual: 24 meses. 
Jornada: 40 Horas Semanais. 
CBO: 4110-05 

01   SERVIÇOS   R$ 280.864,32 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 280.864,32 (DUZENTOS E OITENTA MIL OITOCENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)  

O valor global considera o prazo de vigência inicial do contrato de 24 meses para os 0 4 (QUATRO)  postos. 

ITEM 
DESCRIÇÃO  

QTDS CBO 
VALOR  MENSAL 

(R$) 
VALOR 

ANUAL (R$) 
VALOR DO BIÊNIO 

(24 MESES) (R$)

[...]

COMERCIO, com abrangência territorial em RR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - REMUNERAÇÃO  

REMUNERAÇÃO – Os trabalhadores(as) abrangidos por esta CCT, que percebem salários acima do Piso 
Normativo (salário base) de R$ 1.059,00 (HUM MIL E CINQUENTA E NOVE REAIS), a partir e 1º de 
outubro de 2020, terão seus salários reajustados em 1,11% (um vírgula onze por cento), apurado no 
período compreendido entre 1º de outubro de 2019 a 30 de setembro de 2020 e terá vigência com efeito 
retroativo a partir de 01 de outubro de 2020 até 30 de setembro de 2021. Parágrafo Primeiro – O Piso 
Normativo atual da categoria (Salário Base) no valor de R$ 1.059,00,00 (Hum mil e cinquenta e nove reais), 
será reajustado em 1,11% (um vírgula onze por cento) perfazendo o valor R$1.071,00 (um mil e setenta e 
um reais) terá vigência, com efeito retroativo, a partir de 1º de Outubro de 2020 até 30 de Setembro de 
2021, sendo vedado novo reajuste a partir da vigência do salario mínimo nacional a partir de 1o de janeiro 
de 2021. Parágrafo Segundo – Fica estabelecido que as empresas que concederam reajuste salarial

[...]

partir de 1º de outubro de 2020 a 30 de setembro de 2021, as empresas signatárias que tiverem em seu 
quadro de pessoal contratados na condição de “Menor Aprendiz” deverão pagar a título de salário, 
percentual de 50% do Piso Normativo, equivalente ao valor de R$ 535,50 (quinhentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta centavos). 

Mão-de-obra de Faixa Etária Avançada  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ANOTAÇÕES NA CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL 

ANOTAÇÕES EM CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL – A Carteira de Trabalho e

[...]

O Contrato, firmado em 20 de julho de 2016, tem sua vigência prorrogada por mais 12 (doze) meses, a partir de 20 de julho 
de 2020 até 20 de julho de 2021, com eficácia a contar da sua publicação no Diário Oficial da União, nos termos do Inciso II do Artigo 
57 da Lei n.º 8.666/1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

O valor mensal da contratação é de R$ 14.618,73 (quatorze mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e três centavos), que 
perfaz o valor total de R$ 175.424,76 (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e seis centavos). 

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa com a execução dos serviços de que trata o objeto do presente termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta 
de dotação orçamentária própria, prevista na Lei Orçamentária Anual em vigor, sob a seguinte classificação:

[...]

Processo nº 1.32.000.000780/2016-
02. Pregão - Sistema de Registro de Preços nº 04/2016. Objeto:
Contratação de Serviços de Copeiragem. Unidade Gestora: 380006.
Data da assinatura do Contrato: 19/08/2016. Vigência: 01/09/2016 a
31/08/2017. Valor Global do Contrato: R$ 54.000,00 (Cinquenta e
quatro mil reais) anual. Assinaram: pelo Contratante, Robson Gui-
marães Costa (Secretário Estadual em Exercício); pela Contratada,
Maria do Socorro Távora Lopes (Representante Legal).

Contrato nº 09/2016. Contratante: PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE RORAIMA.